Bir tepenin zirvesine ve arazi

biçimine uyacak şekilde yapılmış olan kalenin büyük kısmı Haçlılar devrine ait-

tir 27. Fransızlar'ın 1139'da ele geçirdikleri ve Nureddin Zengi'nin defalarca uğra-

şıp sonunda aldığı kale, sonraları Selâhaddin'e geçmiş ve çeşitli değişikliklere uğ-

ramıştır. Kitabelerinden H. 627 Rebiülevvel (= 1230) tarihli olanında mimar
olarak Ebubekir ibn Nasrullah Hamadani adı okunur 28. Içeride parçalanmış
durumdaki hat sanatı bakımından gösterişli bir kitabede de Sultan Baybars'ın

ve herhalde hattatın adları vardır. Aynı yer hakkındaki diğer bir yazıda (Opera,
s. 297-300) yine Bâniâs'da bulunan Ebu İshak İbrahim adına H. 527 (= 1132)

veya H. 529 (= ı 134) tarihli başka bir kitabe açıklanmıştır ki bu şahsın Şam Ata-

beyleri ve Selçuklulara tâbi bir Emir olması muhtemel görülür. SunYe'den kitabeler
başlıklı almanca iki yazıdan birisinde (Opera, s. 301-309) Bosra yakınındaki bir

camiin bir kadın tarafından yaptırıldığını bildiren ile, aynı yerdeki H. 528 (= 1133/
34) ve H, 530 (1135/36) tarihli Emir Ebu Mansur Gümüştekin'in yaptırdığı
cami ile medreseye ait kitabeler tanıtılmıştır. İkinci yazıda (Opera, s. 311-348),

Tabor dağında H. 607 (= 1210/I I) de Melik Adil Ebubekir'in yaptırdığı kaleninkin-

den başka, XIII. yüzyıla ait pek çok kitabe işlenmiştir. Bunlardan H. 611 (= 1214/15)

tarihli bir tanesi Emir Husameddin Lu'lu'nun yaptırdığı bir menzire aittir. H. 675

(= 1277) tarihli uzun bir kitabe ise Ebu Ubeyde ibn al-Cerrah'ın kabri üstünde Sul-

tan Baybars'ınKayseri'deki seferinden dönüşünde yaptırdığı kubbeli türbeden bahset-

mekte ; bu arada makamın bakımı için vakfedilen arazileri de bildirmektedir 2°.

Yani bu kitabe, Türk sanatında Anadolu'da da örneğine rasladığunız vakfiyeli

Sauvaget'n'n, bu dalda
çalışanların kesinlikle bir defa okumaları gerektiğini yazdığı 31 , Suriye'nin Arapça
kitabeleri başlıklı fransızca uzun makale (Opera, s. 349-452)'de tarihi değeri olan
pek çok kitabe yer alır. Bunların ilki Ramle - Kudüs yolu üstündeki Halife Abdül-
melik (H. 65-86=684/5-7o5),in yol mil taşıdır. Çok zorlukla kopyası alınabilen
"çiçekli" kufrye benzer bir başka yazı ise Ramle'de Angziyyeh denilen 23 x 2 1 m.
kadar ölçüsündeki bir su sarnıcına aittir ve H. 172 Zilhicce (= 789) tarihlidir.
Böylece bu kitabe Halife Harunreşid devrine ait olmakta ve ilk islami kitabelerin
başında gelmektedir. 1893 yangınında büyük zarar gören Şam Emeviye camiinde
raslanan uzun bir yazı ise H. 475 (= 1°82/3) de Şam'da hakim olanların adlarını
vermektedir. Bu sırada Halife El-Muktadi olmakla.. beraber, bölgenin sahibi Sel-
çuklu Sultanı Melikşah'dır ve Şam kardeşi Tutuş'un idaresindedir 33. Kitabede vezir
Nizamülmülk ile işi yaptıran olarak vezir Ebu Nasr Ahmed el-Fadl da anılmakta,
yapılan işlerin neler olduğu sayılmaktadır: Kubbe ile onu taşıyan dört paye, bun-
ları bağlayan kemerler, nihayet sakıf ile kubbe altındaki maksure (1893'de yandı)
Selçuklu eseridir. Atabey Ebu Mansur Anar'ın, geliri Haçlılara esir düşmüş sünni
ve salih müslümanların fidyelerinin ödenmesine ayrılmış bir fırın ile değirmenin
H. 544 (= 1149/50) tarihli kitabesi vesilesiyle ise Max van Berchem Selçuklu ve
Atabeylerin ad ve ünvanları hakkında düşüncelerini etraflı surette açıklar (Opera,
s. 373-377). Sultan Nureddin'in Halep, Hama, Şam, Baalbek, Kudüs'deki kita-
beleri münasebetiyle İslam hat sanatı nda yeni bir yazı çeşidinin ortaya çıktığına
işaret eder.

503 (= 109/1o)
tarihli iki, bir sokakta Mazdakani mescidi duvarında Tuğtekin ve mescidi yaptıran
vezir Ebu al-Tahir Mazdakanrnin bir, Ibn Sadık camii yanında büyük kabris£
tanda H. 514 (= 1020/21) tarihli ve Tuğtekin'in oğlu Ebu Said BurPnin. annesi
Şeref-el-Nisa için yapılan kubbeli türbenin, H. 529 Rebiülevvelinde (= 1134)
yapılan medresenin birer kitabeleri tanıtılmıştır.

Emeviye camii hakkında arkeolojik notlar, (Opera, s. 519-536), ise Max van Ber-
chem'in bıraktığı notlar arasında bulunmuş, yayınlanmamış bir çalışmadır.

Ikinci cilt Jaussen ve Savignac'ın Sur la route des villes saintes başlıklı kitabının
tanıtılması ile başlar (Opera, s. 615-628). ı9o7'de Madâ'in Salih'de yapılan ince-
lemeyi anlatan kitapda; bizi ilgilendiren hususlar Osmanlı devri kitabeleridir.
Tebük kalesinin, Osmanlı Sultanı IV. Mehmed tarafından H. 1064. 1654)
de tanıirini, ve bir hanın yapıldığını bildiren kitabeler vardır. Üçüncü bir Türk
kitabesi ise çok yeni olup H. 1319 (= 190 ı ) bir su haznesin'n yapımına aittir. Başka
bir kitabeden de el-Akhdar kalesinin H. 938 (= 1531)'de Sultan Kanuni Süley-
man tarafından yaptırıldığı öğrenilir. Max van Berchem'e göre bu kitabenin en
ilgi çekici tarafı, metninde Padişahdan itibaren aşağıya doğru, bu yapım işine
hizmeti olanların hepsinin ünvanlarının sıralanışıdır (Şam Beylerbeyi, yapılar
müfettişi, bina emini ve ustabaşı). Aynı tarihe ait beşinci kitabe yüz muhafız ile
bu kaleyi koruyan subaşının adını verir. Nihayet altıncı uzun ve manzurn kitabe
El-Muazzam kalesinin Sultan II. Osman tarafından yapıldığını veya tamir etti-
rildiğini haber vermektedir.

Hebron'da Haram al-Khalil camii minberi ile Askalon'da Hüseyin'in başı
meşhedi hakkındaki makale (Opera, s. 633-645)'de, H.484 (= 1091 /92)'de Askalon'da
meşhedi için yaptırılan ve sonra Salâhaddin tarafı ndan Hebron'a götürülerek bura-
daki camiye konulan minberin kitabelerini tanıtırken, Askalon'da Imam Hüseyin'in
Kerbelâ'da kesilen ve Şam'a Emevi hal ifesi Yezid'e gönderilen başının ne olduğu-
nu, kaynakların yardımı ile, araştırmaktadır.

Anadolu'da Iran kültürünü yaydıklarını ...." (I/ est permis de croire que les
Seldjoukides ont re'pandu dans l'Asie mineure lu culture persane ) ileri sürmektedir.

Danişmendliler epigrafyası (Opera, S. 701-707) başlıklı makale, Halil Edhem
tarafından sağlanan fotoğraflar ile Niksar'da Yağ'ibasan'ın H. 552 (= 1157) tarihli
kitabesinin eksik kısımlarını bir takım ilmi tahminler ile tamamlamaktadır. Bu
kitabe herhalde harabesi hala duran medreseye ait olmalıdır 42 . Van Berchem'in
aslının kilise olduğunu ileri sürdüğü Kayseri Ulu camiinin kuzey kapısındaki
kitabede de H. 602 (— 1205/06) tarihi ile Yağıbasan'ın oğlu Mahmud'un adı
okunur 43. Aynı yerde Külük Camiindeki H. 607 (= 210/ I I) tarihli üçüncü
kitabe ise Mahmud'un kızı Atsüz Elti'nin adını verir. Van Berchem, iç Anadolu'da
yapılacak etraflı araştırmaların bu sülâle hakkında yeni bilgiler vereceğinden
ümitli olduğunu bildirir".

Max van Berchem'in Çin'de Ts'ivan - tcheou'daki arapça kitabelere dair
yazısı ise en ilgi çekici olanlardan biridir (Opera, s. 713-736). Bu Çin'deki müs-
lüman kitabelerinin ilki, bir camiin H. 710 (= 31 ol ı )'da tamirini bildirir. Kita-
bede bu ülkede ilk olarak H. 400 (= 1009/1 o) yılında kurulan bir camiin üçyüzü
biraz aşan bir süre sonra yenilendiği ve bir yüksek tâk ile revak, yeni kapı ve pen-
cere eklenmesi ile genişletildiğini bildirmekte olup bu işlerin Kudüs'lü Hacı Ahmed
bn Muhammed Şirazi tarafından yaptırıldığı da haber verilmektedir. Bu kitabe,

41 F.

Sonraları buradaki müslüman cemaat
azaldığnıdan bu cami kendi haline bırakılarak bitişiğine daha ufak ve sade ikinci
bir ibadet yeri yapılmıştır. Bunun da duvarlarına, eski cami etrafında raslanan
mezartaşları yerleştirilıniştir. XIV. yüzyıla ait olan bu taşlardan biri H. 736 başla-
rında (= 1335) ölen bir Hadice Hatun'a aittir. Başka iki taş ise herhalde Teb-
riz'li tüccarlarırıdır. Berchem eski camide bulunan ve uzunluğu 120 metreye
ulaşan ayetlerin hat sanatı bakımından mükemmel olduğunu belirtir. Şehrin iki
kilometre kadar doğusunda bulunan ve yamacı mezarlık olan bir tepenin üstünde
tamamen Çin mimarisi üslübunda, dört direğe oturan uçları kıvrık çatılı bir açık
türbe bulunmaktadır. Bu türbenin gerisinde, garip bir hatla yazılmış olan uzun
bir kitabe, H. 723 Ramazan.'ına 1323) aittir.' Bundan altında iki mezar olanÇin
üslübımdaki açık türbe'nin iki veli'ye ait olduğu anlaşılmaktadır. Bir rivayet de zaten
adları unutulmuş iki müslüman velinin H. 620 (= 1223) Ts'ivan - tcheou'ya
geldiklerini ve burada ölerek bir tepeye gömüldüklerini bildirir. Van Berchem
uzun uzadıya, bu bölgeye Islamiyetin girişi meselesi üzerinde durmakta, hipotezler
kurmaktadır.

üniversitesi kütüphanesinde, manzum üç nüshası ise Topkapı Sarayı kütüp-
hanesinde bulunan bu kaynak eserin halk diline çevrilmiş bir vulgarisation baskısı
için bkz. Barbaros Hayreddin Paşa'nın hatıraları (Terctunan ı oo ı Temel Eser, 13-14)
Istanbul tz. (yay. Ertuğrul Düzdağ), II, s. 122, 204. Oruç ve Hayreddin Reislerin
Gazaatnâme'sinin türkçeden çevrilmiş arapçası H. 1177 (— 1763) tarihli bir yazma-
dan Fransız diline Venture de Paradis tarafından çevrilerek Paris'de 1837'de basıl-
mıştır. Arapça metin daha yakın tarihlerde bir defa daha açıklamalar ile yayın-
lanmıştır, bkz.

Buna karşılık bir çok ufak eşya üzerinde Rasûloğullarmın
adlarına raslanmakta, böylece sanat eğilimleri hiç değilse bu dalda açıkça belir-
mektedir. Berchem işte bu çalışmasında bu eserleri, üzerlerindeki kitabelere göre
tasnif ederek incelenmektedir. Bunların ilki Melik Muzaffer Şemseddin Yusuf
(1250-1295)'un adını taşıyan gümüş savatlı bir ibriktir. Eser H. 674 1275/76)
da Kahire'de Musul'Iu Hüseyin oğlu Ali adında bir ustanın işidir ve üzerinde
ayrıca armalar da bulunmaktadır 51. Bu ibrik vesilesiyle Van Berchem, sanat tari-
hinde genellikle Musul bronzları denilen eserlerin pek çoğunu anarak bunlar hak-
kında etraflı bir araştırma ve karşılaştırma yapmaktadır.

Üçüncü eser Melik Eşref Mumahhideddin Ömer
(1295-1296) adını taşıyan, armalar ile bezenmiş mineli cam bir kaptır (Paris'de
Bayan Delort de GMon kol.). Üstü geniş, altı sivri 13 cm. yüksekliğinde bir top
biçiminde olan bu eşyaya, Van Berchem Kandil demektedir 52. Melik Müeyyed
Hazbareddin Davud (1296-1321) 'un adını ve armasını taşıyan divit (South -
Kensington Museum) H. 702 1302/03) tarihlidir ve dördüncü eserdir. Arma,
5 yapraklı bir çiçek biçimindedir. Beşinci parça 35 cm. boyunda bir şamdan olup
(Paris, Kraft kol.) üzerindeki sonradan işlenmiş bir yazıdan, XVI. veya XVII.

31 Yakub Artin Paşa, Contribution â du blason en Orient, London 1902;
bu konuda daha yeni bir yayın olarak bkz.

İlk olarak onun dikkatini çeken bu konu sonra
Istanbul'da Topkapı Sarayı Müzesinde bulunan pek çok Kâbe anahtarı ile zen-
ginleşmiş ve başlıbaşına bir yayına esas olmuştur 53. Van Berchem'in tanıttık.'
anahtarların biri (Paris'de J. Peytel kol.) altın savatlı yazılarla kaplıdır ve XV.
yüzyıl başlarına ait olup Sultan Berkûk'un oğlu Nasır Faraç'ın adını verir. İkinci
anahtar ise H. 765 (= 1363/64) tarihlidir ve üzerinde yazıdan bunun Sultan
Al-Aşraf Şa'ban tarafından Beytullah el-Haram, yâni Kâbe için yapıldığı öğrenilir.
Van Berchem bu ikinci anahtarın yazısı yardımiyle, birincinin de sanıldığı gibi
Faraç'ın Kahire'deki camii veya babası Berkûk'un türbesinin değil, Kâbe'nin
olduğunu çıkarır. Zaten eski bir arap kaynağı da H. 800 (= 1397/98) de bir subas-

33 Istanbul'da Topkapı Sarayı müzesindeki Kâbe anahtarları hakkında yeni
bir yayın olarak bkz. Janine Sourdel - Thomine, Clefs et serrures de la Ka'ba-Notes
d'e'pigraphie Arabe, "Revue des Etudes islamiques" (Hors - S6-ie, 3) XXXIX, ı (1971).

134

BİBLİYOGRAFYA

kını ve bir yangınla harap olan Kâbe'nin H. 803 (= ı 400/o1)'de Sultan Faraç

tarafından tamirine girişildiği ve işlerin H. 807 (= 1404/05)'de bittiği öğrenilir 54.

Van Berchem'in İslâm Sanat tarihi ile ilgili bir başka yazısı ise Friedrich Sarre

ile beraber yazdığı Münih'de Staatsbibliothek'de bulunan tepsi hakkındadır (Opera,

s. 1079-1098). Bu Van Berchem'in başka bir yazısında da üzerinde durduğu (kşl.
yukarıda s.